2

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ  № 7

________________

12.04.2022____

 69-е собрание IV-го созыва
	О ПРИНЯТИИ ПРОЕКТА О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ

В РЕШЕНИЕ СОВЕТА МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОТ 24 ФЕВРАЛЯ 2015 ГОДА № 85 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

На основании части 4 статьи  44 Федерального закона Российской Федерации  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 статьи  23 Устава муниципального образования «Межениновское сельское поселение»,

         СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Принять проект о внесении дополнений и изменений в Устав муниципального образования «Межениновское сельское поселение», принятый решением Совета Межениновского сельского поселения   от 24 февраля 2015 года № 85, согласно приложению 1.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту изменений в Устав муниципального образования «Межениновское сельское поселение» на 02.05.2022 в 16-00 часов в Доме культуры с. Межениновка по адресу: 634520, Томская область, Томский район, с. Межениновка, ул. Первомайская, д. 22.
3. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проектов решений о внесении дополнений и изменений в Устав муниципального образования «Межениновское сельское поселение», а также учета предложений по проекту решения о внесении     дополнений и изменений в Устав согласно приложению 2.
4. Назначить ответственным за организацию и проведение публичных слушаний председателя Совета Межениновского сельского поселения Соловьева Олега Юрьевича.
5. Назначить секретарем публичных слушаний делопроизводителя Администрации Межениновского сельского поселения Стрелкову Елену Александровну.
6. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Межениновское сельское поселение» Главе Межениновского сельского поселения для подписания, опубликования в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения и размещения на официальном сайте Межениновского сельского поселения (http:// www.mezhen.ru).

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
Председатель Совета

Межениновского сельского поселения

О.Ю. Соловьев

Глава поселения

(Глава Администрации)

А.Н. Званитайс

Приложение 1
к решению Совета

Межениновского сельского поселения

 №7 от 12.04.2022
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав муниципального образования "Межениновское сельское поселение»

1. Часть 5 статьи 3 изложить в новой редакции:
«5. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов признается первая публикация их полного текста в официальном издании «Информационный бюллетень Межениновского сельского поселения», либо официальное обнародование путем размещения в следующих общественных местах: Администрация Межениновского сельского поселения, МБОУ «Басандайская средняя образовательная школа», Библиотека с. Межениновка.
Текст муниципальных правовых актов также может быть размещён на официальном сайте муниципального образования «Межениновское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.mezhen.ru.»;
2. В части 1 статьи 4:

1) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая
 создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
3) в пункте 18 после слов «принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации» дополнить словами «решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствии с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также – приведение в соответствие с установленными требованиями),»;

4) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

3. в пункте 18 части 1 статьи 5 слово «токсичного» заменить словом «токсического»;

4. часть 5 статьи 15 изложить в новой редакции:

«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичное слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
5. часть 5 статьи 30 исключить;

6. часть 2 статьи 31 изложить в новой редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
7. абзац 2 части 3 статьи 39 исключить;

8. в части 4 статьи 45 после слов «со дня» добавить словами «поступления из регистрирующего органа».

Приложение 2
к решению Совета

Межениновского сельского поселения

   №7 от 12.04.2022
ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА   ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТАМ
Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения участия населения в обсуждении дополнений и изменений в Устав муниципального образования «Межениновское сельское поселение» (далее именуется - сельское поселение), а также регулирует порядок участия граждан сельского поселения в обсуждении проекта   дополнений и изменений в Устав сельского поселения (далее именуется – проект устава), а также учета мнения населения по проектам дополнений и изменений в Устав сельского поселения.

1. Участие граждан в обсуждении проектов дополнений и изменений в устав   осуществляется путем участия населения в публичных слушаниях по проектам решений о внесении    дополнений и изменений в Устав    и направления жителями сельского поселения письменных предложений и замечаний по проектам решений о внесении   дополнений и изменений в Устав     в Совет сельского поселения.

2. Проект  решения о внесении   дополнений и дополнений  в Устав и подлежат официальному опубликованию Советом сельского поселения  в  Информационном  бюллетене  сельского поселения и  на официальном сайте Межениновского сельского поселения  (http:// www.mezhen.ru)

3. Проект   решения о внесении   дополнений и изменений в Устав   для всеобщего ознакомления (обнародования) вывешивается на официальном информационном стенде Совета сельского поселения.

Информационный бюллетень с текстом проектов решений о внесении   дополнений в Устав и утверждению программы распространяется на территории сельского поселения следующим образом:

 -  в 3-х экземплярах направляется в библиотеку с. Межениновка, МБОУ «Басандайская СОШ», где должны находиться в свободном доступе для всех жителей сельского поселения.

4. Письменные замечания и предложения по проектам    дополнений в Устав и   программы направляются в Совет сельского поселения по адресу: Томская область, Томский район, с. Межениновка, ул. Первомайская, д. 23 в течение 15-ти дней с даты выпуска Информационного бюллетеня с опубликованными проектами   дополнений и изменений в Устав.

5. Публичные слушания по обсуждению проектов     дополнений и изменений в Устав    назначаются решением Совета сельского поселения не ранее чем через 15 дней и не позднее чем через 20 дней со дня опубликования проектов решений о внесении дополнений и изменений в Устав.  Совет сельского поселения назначает дату, время и место проведения публичных слушаний по проекту дополнений и изменений в Устав.  Решение Совета сельского поселения о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию).

6. В публичных слушаниях вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие 18-ти летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского поселения.

7. Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учет предложений граждан по проекту    дополнений и изменений в Устав   осуществляет председатель Совета сельского поселения (далее – организатор публичных слушаний).

Документационное обеспечение учета мнений, предложений и замечаний по проекту дополнений и изменений в Устав осуществляет секретарь публичных слушаний, назначаемый организатором публичных слушаний.

8. Публичные слушания проводятся в виде совместного собрания депутатов Совета поселения, Главы поселения, населения сельского поселения, которые имеют право решающего голоса при обсуждении проекта устава сельского поселения.  С правом совещательного голоса в публичных слушаниях вправе участвовать специалисты в области права, бюджетного устройства и бюджетного процесса, а также в иных областях, эксперты, представители органов местного самоуправления Томского района, представители органов государственной власти.

9. До начала публичных слушаний секретарем производится регистрация участников публичных слушаний. В листе регистрации указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства участников публичных слушаний.

10.  При проведении публичных слушаний устанавливается следующий регламент:

- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;

- для выступлений по обсуждению проекта устава – не более 7 мин;

- для реплик и замечаний – не более 3 минут.

До начала обсуждения проектов    дополнений и изменений в Устав организатор публичных слушаний предлагает присутствующим записаться для выступлений по проектам решений о внесении   дополнений и изменений в Устав.

11. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав   начинается с доклада организатора публичных слушаний, который кратко излагает основное содержание проектов   дополнений и изменений в Устав, аргументирует необходимость принятия проектов дополнений и изменений в Устав, информирует о предложениях и замечаниях, поступивших до дня проведения публичных слушаний.

12.  При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных слушаний по проектам   дополнений и изменений в Устав. Протокол подписывает организатор и секретарь публичных слушаний.

13. После завершения обсуждения проектов решения   дополнений и изменений   в Устав участниками публичных слушаний принимается одно из следующих решений:

-  одобрить проект решения о внесении   дополнений и изменений в Устав сельского поселения с учетом замечаний и предложений.

Решение принимается открытым голосованием путем подачи голоса «за», «против», «воздержался». Каждый из граждан, обладающий правом решающего голоса при участии в публичных слушаниях, имеет один голос.

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа участников публичных слушаний.

14. Организатор публичных слушаний в течение 2-х дней со дня проведения публичных слушаний подготавливает заключение по итогам публичных слушаний, в котором в обязательном порядке указываются:

- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;

-  дата, время и место проведения публичных слушаний;

-  количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;

- количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся при вынесении решения по проекту устава сельского поселения;

- решение по результатам публичных слушаний.

Заключение подписывается организатором публичных слушаний и вместе с протоколом публичных слушаний передается в Совет сельского поселения.

Заключение по результатам публичных слушаний незамедлительно подлежат опубликованию (обнародованию) в том же порядке, что и проекты решений о внесении    дополнений и изменений в Устав сельского поселения.

с.  Межениновка

PAGE